Neticede çalışma Kindî'nin bir müfessir olmadığı, ancak bir Müslüman olarak Kur'an'la iletişim kurma, hayatını ve düşüncelerini inandığı kutsal kitapta bulma çabası içerisinde olduğu sonucuna ulaşmaktadır.

Anahtar Kelimeler: Kindî, âyet, Kur'an, tefsir, tefsir usûlü.

Giriş

İslâm felsefesi tarihinde ilk İslâm filozofu olarak kabul edilen Kindî (252/866?) ile ilgili onun farklı yönlerini ortaya koyan pek çok akademik çalışma yapılmıştır.¹ Görebildiğimiz kadarıyla onun Kur'ân âyetleriyle ilişki biçimini, bir başka deyişle tefsirle ilişkisini ortaya koyan bir çalışma ise yapılmamıştır. Literatürde, kendisinden sonra gelen Fârâbî (339/950), İbn Sînâ (428/1037), Gazzâlî (505/1111) gibi İslâm filozoflarının bu yönlerini açıklamayı hedefleyen çalışmaların² varlığına karşın ilk İslâm filozofu

¹ İzmirli İsmail Hakkı, *Felsefe-i İslâmiyye Tarihi I: el-Kindî*, İstanbul: 1338; Mustafa Abdurrâzık, *Feylesûfu'l-Arab ve'l-Muallimu's-Sânî* (Kâhire: 1945); Mustafa Abdurrâzık, "Ebû Yûsuf Ya'kûb b. İshâk el-Kindî", *Mecelletu Kulliyeti'l-Âdâb* 1/2 (Kâhire: 1933), 1-41; M. Kâzım et-Târîhî, *el-Kindî Feylesûfu'l-Arab* (Bağdâd: 1382/1962); Zekeriyya Yûsuf, *Muellefâtü'l-Kindî el-Mûsikiyeye* (Bağdâd: 1962); R. Mc Carthy, *et-Tesânîfu'l-Mensûbe ilâ Feylesûfi'l-Arab* (Bağdâd: 1382/1962); M. E. Marmura VE J. M. Rist, "Al-Kindî's Discussion of Divine Existence and Oneness", *Pantifical Institute of Medieval Studies*, XXV cilt, (Toronto: 1963), 338-354; G. N. Atiyeh, *Al-Kindî: The Philosopher of the Arabs* (İslâmâbad: 1967); Abdurrahmân Şâh Velî, *el-Kindî ve Ârâuhû el-Felsefiyye* (İslâmâbad: 1394/1974); A. L. Ivry, *Al-Kindî's Metaphysics*, (Albany: 1974); Ca'fer Âl-i Yâsîn, *Feylesufân Râidân el-Kindî ve'l-Fârâbî* (Beyrût: 1980), 13-54; Husâm Muhyiddîn el-Âlûsî, *Felsefetu'l-Kindî* (Bağdâd: 1984); Ahmed Fuâd el-Ehvânî, *el-Kindî Feylesûfu'l-Arab*, (Kâhire: 1985); Fâtıma İsmâil, *Menhecu'l-Bahs inde'l-Kindî* (Herndon: 1418/1998); Ömer Fârûk et-Tabbâ', *el-Kindî Feylesûfu'l-Arab ve'l-İslâm* (Beyrût: 1993); A. C. Beitia, "Kindî'de İlimlerin Sınıflandırılması", Emrullah Yüksel (çev.), *EAÜİFD* 5 (1982): 219-243; İlhan Kutluer, "İbn Hazm'a Nisbet Edilen er-Redd 'ale'l-Kindî el-Feylesfif Adlı Risâlenin Tahlili", *Sakarya Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi* 3 (2001), 23-40; Mahmut Kaya, "Kindî", *Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi*, c.

Ancak tahlil ettiği kelimeyi hem dildeki muhtemel anlamlarını dile getirerek tartışmış hem de şiirle istişhâd etmek sûretiyle tercih ettiği manayı gerekçelendirmiştir. Doğru/en uygun anlamı yakalamak için yap-

¹² Muhammed b. Muhammed b. Abdirezzâk el-Huseynî ez-Zebidî (1205/1791), *Tâcu'l-Arûs min Cevâhiri'l-Kâmûs*, (b.y.: Dâru'l-Hidâye, t.y.), 33: 475.

tığı bu tahlilin usûl açısından uygun olduğu söylenebilir.

Âyetteki secde kelimesinin anlamına dair Hz. Peygamber'den ya da sahabeden herhangi bir tefsir aktarılmamıştır. Ancak tâbiûndan neslinden tefsirde öne çıkan bazı kimselerin sözlerine ve daha sonraki nesillerden bazılarının yorumlarına ulaşabilmekteyiz. Bu rivâyetlerde secdeye *gölgelerin hareketi* ve *itaat* olmak üzere iki anlam verilmiştir. Tâbiûndan Saîd b. Cübeyr (95/714), Mûcâhid b. Cebr (103/721), Hasen el-Basrî (110/728) ve Katâde b. Diâme (117/735), sonraki nesillerden ise örneğin Taberî (310/923), secde için gölgelerin hareketi anlamını tercih etmişlerdir. Nehhâs (338/950) ve Beydâvî (685/1286) ise secde için itaat anlamını vermişlerdir.¹³

Secde için gölgelerin hareketi anlamını tercih edenler, necm ve şecerenin (bitkiler ve ağaçlar) fizikî gölgelerinin güneşin hareketinin etkisi ile kendi iradeleri dışında hareket etmelerini, dolayısıyla güneşi hareket ettiren Allah'ın iradesi karşısında bitki ve ağaçların gölgelerinin hareketi ile Allah'a itaatlerini kast etmişlerdir.

Âyetteki *necm* kelimesine ise tefsir kaynaklarında *gövdesiz bitkiler* ve *yıldızlar/gezegenler* olmak üzere iki anlam verilmiştir. Tefsirde temel kabul edilen, tercümânü'l-Kur'an lakabıyla anılan İbn Abbâs (68/688) necme, yeryüzünde bitip yayılan bitkiler anlamını vermiştir. Ayrıca Saîd b. Cübeyr, Süddî (128/746), Mukâtil b. Süleymân (150/767), Süfyân es-Sevrî (161/777), Abdurrezzâk b. Hemmâm es-San'ânî (211/826), Taberî, Beydâvî ve Şevkânî (1250/1834) necm için gövdesiz (ayaksız) bitkiler anlamını tercih eden müfessirlerdendir. Mûcâhid b. Cebr, Katâde b. Diâme, Hasen el-Basrî ve İbn Kesîr (774/1373) ise necmin yıldız/gezegen anlamını tercih etmişlerdir.¹⁴ Bu görüşü benimseyenler arasında özellikle bir yönüyle fel-

¹³ Ebû Cafer Muhammed b. Cerîr b. Yezîd et-Taberî (310/923), *Câmiu'l-Beyân fî Te'vîli'l-Kur'ân*, thk. Ahmed Muhammed Şâkir (b.y.: Muessesetu'r-Risâle, t.y.), 22: 13; Ebû Saîd Nâsiruddîn Abdullâh b. Ömer b. Muhammed el-Beydâvî (685/1286), *Envârü'l-Tenzîl ve Esrâru'l-Te'vîl*, (b.y., t.y.), 1: 272; Ebû Abdillâh Muhammed b. Alî b. Muhammed el-Havlânî eş-Şevkânî (1250/1834), *Fethu'l-Kadir: el-Câmi' beyne Feneyi'r-Rivâye ve'd-Dirâye min İlmi'l-Tefsir*, (b.y., t.y.), 5: 186.

¹⁴ Mucâhid b. Cebr el-Mahzûmî (103/721), *Tefsîru Mucâhid*, thk. Abdurrahmân et-Tâhir Muhammed es-Sûrtî (Beyrût: el-Meşûrâtu'l-İlmiyye, t.y.), 2: 639; Abdurrezzak b. Hemmam es-San'ânî (211/826), *Tefsîru'l-Abdirrezzâk*, thk. Mahmûd Muhammed Abduh (Beyrût: Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, 1999), 3: 265; et-Taberî, *Câmiu'l-Beyân*, 22/11-12; Ebu'l-Fidâ İsmâil b. Ömer İbn Kesîr el-Kuraşî ed-Dimeşkî (774/1373), *Tefsîru'l-Kur'ânî'l-Azîm*, thk. Sâmi b. Muhammed Selâme (Dâru Taybe, 1999), 7: 489.

sefi tefsir geleneğinden kabul edilen Beydâvî'nin de bulunması dikkat çekicidir.

Âyetin siyâk- sibâk gözetilerek incelenmesi

Âyetin sibâk ve siyâkına yani bağlamına baktığımızda, Allah'ın kim olduğu ve varlık âleminde neler yaptığının anlatıldığını görmekteyiz.

Bu inceleme, verileri kolaylıkla karşılaştırma ve değerlendirme imkânına sahip olabilmek için bir tablo ile sunmak istiyoruz.

MÜELLİF İSMİ ESER İSMİ ZİKREDİLEN MÜFESSİR SAYISI İBN SÎNÂ ZİKREDİLMİŞ Mİ?
Suyûtî (911/1505) <i>Tabakâtu'l-Müfessirîn</i> 136 Hayır
Muhammed b. Alî ed-Dâvûdî (946/1540) <i>Tabakâtu'l-Müfessirîn</i> 704 Hayır
Ahmed b. Muhammed el-Edirnevî (1095?/1683) <i>Tabakâtu'l-Müfessirîn</i> 638 Hayır
Muhammed Huseyin ez-Zehabî (1397/1977) <i>et-Tefsîr ve'l-Müfessirîn</i> - Evet
Ömer Nasûhî Bilmen (1380/1961) <i>Büyük Tefsir Tarihi</i> - Evet
Âdil Nuveyhid <i>Mu'cemu'l-Müfessirîn min Sadri'l-İslâm hat-ta'l-Asri'l-Hâdir</i> 2000 Evet

Bu tablo bizi, Kur'ân'ın tamamını tefsir etmeyenlerin müfessir sayılıp sa-

yılmayacağı hakkında âlimler arasında bir görüş birliği olmadığı sonucuna götürmektedir.

İstanbul: Şûle Yayınları, 2009.

Ateş, Süleyman. *Kur'ân-ı Kerîm Meâli*. İstanbul: Yüksel Matbaası, 1974.

Bayraklı, Bayraktar. *Yeni Bir Anlayışın Işığında Kur'ân Meali*. ed. Mehmet Okuyan. İstanbul: Bayraklı Yayınları, 2007.

Beydâvî, Ebû Saîd Nâsiruddîn Abdullâh b. Ömer b. Muhammed (685/1286). *Envâru'l-Tenzîl ve Esrâru'l-Te'vil*. 1 cilt. b.y., t.y..

Bırışık, Abdülhamit. "Müfessir". *Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi*. 31: 498-500. İstanbul: TDV Yayınları, 2006.

Bulaç, Ali. *Kur'ân-ı Kerîm ve Türkçe Anlamı: (Meal ve Sözlük)*. İstanbul: Pınar Yayınları, 1983.

Çantay, Hasan Basri (1887-1964). *Kur'ân-ı Hakîm ve Meâl-i Kerîm*. 3 cilt. İstanbul: Milsan Basın Sanayi, 1980.

Endelusî, Ebû Hayyân Muhammed b. Yûsuf b. Alî b. Yûsuf b. Hayyân (745/1344). *Tefsîru'l-Bahri'l-Muhît*. 8 cilt. b.y.: Dâru'l-Fikr, 1983.

Esed, Muhammed (1900-1992). *The Message of The Qur'an*. Gibraltar (Cebelitarık): Dâr al-Andalus, 1997.

İbn Kesîr, Ebu'l-Fidâ İsmâîl b. Ömer İbn Kesîr el-Kuraşî ed-Dimeşkî (774/1373). *Tefsîru'l-Kur'âni'l-Azîm*. thk. Sâmi b. Muhammed Selâme. 8 cilt. b.y.: Dâru Taybe, 1999.

İsfahânî, Râgîb. *Mukaddimetu Câmii'l-Tefâsîr*. nşr. Ahmed Hasan Ferhat, Kuveyt: b.y., 1984.

Kaya, Mahmut. "Kindî". *Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi*. 26: 41-58. İstanbul: TDV Yayınları, 2002.

Kindî, Yakûp b. İshâk (252/866?). "Aristoteles'in Kitaplarının Sayısı Üzerine", *Kindî - Felsefî Risâleler* içinde. haz. Mahmut Kaya. 268-285. İstanbul: Klasik Yayınları, 2014.

----- "Göklerin Allah'a Secde ve İtaat Edişi Üzerine". *Kindî - Felsefî Risâleler* içinde. haz. Mahmut Kaya. 228-239. İstanbul: Klasik Yayınları, 2014.

----- *Kindî - Felsefî Risâleler*. Haz. Mahmut Kaya. İstanbul: Klasik Yayınları, 2014.

Mahzûmî, Mucâhid b. Cebr (103/721). *Tefsîru Mucâhid*. thk. Abdurrahmân et-Tâhir Muhammed es-Sûrî. 2 cilt. Beyrût: el-Meşûrâtu'l-İlmiyye, t.y..

Okumuş, Mesut. *Kur'ân'ın Felsefî Okunuşu İbn Sînâ Örneği*. Ankara: Araştırma Yayınları, 2003.

Öztürk, Mustafa. *Kur'ân-ı Kerîm Meâli - Anlam ve Yorum Merkezli Çeviri*. İstanbul: Düşün Yayınları, 2012.

Parlıyan, Abdullah. *Kur'ân ile İlgili Genel Bilgiler Kelime ve Konu İndeksi Kur'ân'ın Anlaşılmasına Doğru-Tefsîrî Meâl*. İstanbul: Kelam Yayınları, 2006.

Pickthall, Mohammed Marmaduke (1875-1936). *The Meaning of The Glorious Koran*. New York: Mentor Books Yayınları, 1963.

San'ânî, Abdurrezzak b. Hemmâm (211/826). *Tefsîru'l-Abdirrezzâk*, thk. Mahmûd Muhammed Abduh, 3 cilt. Beyrût: Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, 1999.

Suyûtî, Celaluddîn Abdurrahmân b. Ebî Bekr es-Suyûtî (911/1505). *el-İtkân fî Ulûmi'l-Kur'ân*. nşr. Saîd el-Mendûh. 4 cilt. Beyrut: 1996.

Şâtîbî, Ebû İshâk İbrâhîm b. Mûsâ b. Muhammed el-Gırnâtî (790/1388). *el-Muvâfakât: İslami İlimler Metodolojisi*. çev. Mehmet Erdoğan. 4 cilt. İstanbul: 1990.

Şener, Abdülkadir, Cemal Sofuoğlu ve Mustafa Yıldırım. *Yüce Kur'an ve Açıklamalı-Yorumlu Meâli*. İzmir: TDV Yayınları, 2016.

Şevkânî, Ebû Abdillâh Muhammed b. Alî b. Muhammed el-Havlânî (1250/1834). *Fethu'l-Kadîr: el-Câmi' beyne Fenneyi'r-Rivâye ve'd-Dirâye min İlmi't-Tefsir*. 5 cilt. b.y., t.y..

Taberî, Ebû Cafer Muhammed b. Cerîr b. Yezîd (310/923). *Câmiu'l-Beyân fî Te'vîli'l-Kur'an*. thk. Ahmed Muhammed Şâkir. b.y.: Muesesetu'r-Risâle, t.y..

Yazır, Elmalılı Muhammed Hamdi (1361/1942). *Hak Dînî Kur'an Dili*. <http://www.kuranikerim.com/telmalili/rahman.htm> Erişim: 4 Şubat 2018.

Yusuf Ali. *The Qur'an*, İstanbul: Asır Ajans Yayınları, 2012.

Zebîdî, Muhammed b. Muhammed b. Abdirezzâk el-Huseynî (1205/1791). *Tâcu'l-Arûs min Cevâhiri'l-Kâmûs*. 40 cilt. b.y.: Dâru'l-Hidâye, t.y..

Zerkeşî, Bedruddîn Muhammed b. Abdillâh (794/1392). *el-Burhân fî Ulûmi'l-Kur'an*. 4 cilt. b.y., t.y..

<http://www.kuranikerim.com/telmalili/rahman.htm> Erişim: 4 Şubat 2018.